EDITAL DE LEILÃO PÚBLICO
A LANCE CERTO LEILÕES torna público que realizará LEILÃO PÚBLICO para a venda de BENS PARTICULARES DE DIVERSOS COMITENTES descritos abaixo, a ser conduzido pelo LEILOEIRO OFICIAL SAULO BARBOSA CATÃO SEGUNDO, inscrito na Junta Comercial do Estado do Ceará sob o nº 28.

DATA: 19/12/2017
HORA: 10H

LOCAL: OPEN HOUSE COWORKING – RUA TOMÁS ACIOLI, 1493, DIONÍSIO TORRES, ALDEOTA, FORTALEZA/CE.
                                                  DESCRIÇÃO DOS BENS
LOTE 1
MÁQUINA BOBINADORA ANGELI – MÁQUINA INDUSTRIAL AUTOMÁTICA/PNEUMÁTICA E COMPUTADORIZADA (SÓ 50H DE TRABALHO CERTIFICADAS), ITALIANA DAS INDÚSTRIAS ANGELI SPA, BENEFICIAMENTO MÉDIO DE 100KGS/HR (CONSIDERANDO PRODUÇÃO DE BOBINAS DE 330G EM FIO DUPLO), CALIBRAÇÃO MÁXIMA DE 500G POR BOBINA. EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE USO, COMPLETA, COM COMPRESSOR, PRONTA PARA FUNCIONAR.
LANCE INICIAL: R$ 100.000,00 (CEM MIL REAIS)
LOTE 2

TERRENO SERROTE 2 (TRAÍRI/CE), ÁREA TOTAL DE 180 HECTARES, COM FRENTE PARA CE-163 E FUNDO COM O RIO COM BARRAGEM ESTADUAL A 1,6 KM, ENTRE A ESTRADA ESTRUTURANTE CE-085 E A BR 222, COM FRENTE PARA PISTA E ACESSO DIRETO NA CE 163 (A 55 KM DO PORTO DO PECEM)
MATRICULA REGULAR E REGISTRO A QUITAÇAO  NO CARTORIO DE REGISTRO DE IMOVEIS DE TRAIRÌ.
LANCE INICIAL: R$ 12.600,00 (DOZE MIL E SEISCENTOS REAIS)

LOTE 3
CASA DE Nº 18, LOCALIZADA NO CONDOMÍNIO RICCO VILLAGIO, BAIRRO CURIÓ/CE, COMPOSTA POR DOIS PAVIMENTOS, CONTENDO NO PAVIMENTO INFERIOR: SALA DE ESTAR/JANTAR COZINHA SEPARADA, ÁREA DE SERVIÇO, LAVABO, DUPLA GARAGEM, VARANDA, E NO PAVIMENTO SUPERIOR: 3 QUARTOS (1 SUÍTE), W.C, E ÁREA DE CIRCULAÇÃO, COM UMA ÁREA COMUM MOBILIADA E COM EQUIPAMENTO DE ÁUDIO/VÍDEO, PISCINA E CHURRASQUEIRA, COM UMA ÁREA TOTAL DE 128,31M². CASA ENCONTRA-SE OCUPADA.

LANCE INICIAL: R$ 170.000,00 (CENTO E SETENTA MIL REAIS)
LOTE 4
CASA DE Nº 17, LOCALIZADA NO CONDOMÍNIO RICCO VILLAGIO, BAIRRO CURIÓ/CE, COMPOSTA POR DOIS PAVIMENTOS, CONTENDO NO PAVIMENTO INFERIOR: SALA DE ESTAR/JANTAR COZINHA SEPARADA, ÁREA DE SERVIÇO, LAVABO, DUPLA GARAGEM, VARANDA, E NO PAVIMENTO SUPERIOR: 2 SUÍTES, W.C, E ÁREA DE CIRCULAÇÃO, COM UMA ÁREA COMUM MOBILIADA E COM EQUIPAMENTO DE ÁUDIO/VÍDEO, PISCINA E CHURRASQUEIRA, COM UMA ÁREA TOTAL DE 93,98². CASA ENCONTRA-SE OCUPADA.

LANCE INICIAL: R$ 145.000,00 (CENTO E QUARENTA MIL REAIS)
LOTE 5
UM TERRENO SITUADO NO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/CE, CONSTITUÍDO PELOS LOTES DE Nº 7, 8, 9, 10, 11 e 12 DA II ETAPA DA QUADRA 23, LOTEAMENTO DENOMINADO “ESPLANADA REAL NOBRE”, PERFAZENDO UMA ÁREA DE 2.895m².
LANCE INICIAL: R$ 202.650,00 (DUZENTOS E DOIS MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA REAIS)
OBS: PODE SER ARREMATADO POR LOTE (VALOR INDIVIDUAL: R$ 33.775,00)

LOTE 6
UM TERRENO SITUADO NO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO/CE, CONSTITUÍDO PELOS LOTES 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19 e 20, DA QUADRA 43, DO LOTEAMENTO DENOMINADO “CAMINHO DE PARACURU”, MEDINDO APROXIMADAMENTE 400m² CADA UM, PERFAZENDO UMA ÁREA TOTAL DE 5.663,50m².
LANCE INICIAL: R$ 392.000,00 (TREZENTOS E NOVENTA E DOIS MIL REAIS)
OBS: PODE SER ARREMATADO POR LOTE (VALOR INDIVIDUAL: R$ 28.000,00)

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E ADVERTÊNCIAS ESPECIAIS:

1 - À vista ou entrada de 25% do valor do arremate, sendo o restante parcelado em até 4 vezes, com correção de juros de 1% ao mês, PARA BENS MÓVEIS, e parcelado em até 30 vezes, com correção de juros de 1% ao mês, PARA BENS IMÓVEIS (conforme art. 895 do CPC);

2 - Caberá ao arrematante, no ato da arrematação, o pagamento da comissão do leiloeiro (art. 24 do Decreto nº Lei nº 21.981/32) de 5% (cinco por cento) do valor de arremate, e valor de igual percentual 5% (cinco por cento) referente às despesas administrativas. A CONTA SERÁ INDICADA PARA OS ARREMATANTES NO DIA DO LEILÃO, sendo que em caso de desistência, será aplicada multa de 5% do valor da arrematação, ressaltando que caso o ARREMATANTE se recuse a pagar a multa, estará sujeito às medidas extrajudiciais/judiciais cabíveis;
3 - A partir da data de arremate, será de inteira responsabilidade do arrematante o pagamento das despesas relativas à escritura  de  compra  e  venda  e  respectivo  registro,  ITBI  e  demais  encargos  da transmissão, além de taxas de condomínio, marinha (SPU), energia elétrica, água, etc (se houver); (transmissão de propriedade so com a quitaçao do preço);
4 – OS COMITENTES irão transferir a propriedade de cada um dos imóveis descritos neste EDITAL aos PROPONENTES ARREMATANTES, no estado de conservação em que se encontram, não cabendo, em nenhuma hipótese, AOS COMITENTES e ao LEILOEIRO, qualquer responsabilidade atribuída quanto à conservação ou reparo dos mesmos, qualidade, vícios e/ou defeitos ocultos ou não, e assim sendo os PROPONENTES ARREMATANTES renunciam a quaisquer direitos de reclamações judiciais e/ou extrajudiciais, pois ao participar do certame e efetivamente arrematar os bens, declara conhecer o estado em que esses bens se encontram, em face das condições estabelecidas neste EDITAL.
5 - O PROPONENTE ARREMATANTE deverá efetuar o pagamento da entrada do lote arrematado através de depósito ou transferência eletrônica em conta corrente dos COMITENTES (A CONTA SERÁ INDICADA PARA OS ARREMATANTES NO DIA DO LEILÃO) no ato do leilão;
6 - Os lances serão oferecidos a partir do preço mínimo avaliado de cada bem constante na descrição deste EDITAL, considerando-se vencedor aquele que houver apresentado maior oferta, para pagamento à vista, em cada lote. Na sucessão de lances, a diferença de valor não poderá ser inferior a R$ 100,00 (cem reais) em seu valor total alcançado. O LEILOEIRO definirá o incremento de lances para cada lote durante o LEILÃO.

DA RETIRADA DOS BENS

7 – O bem só será entregue após a quitação do parcelamento, caso haja;

8 – No caso de IMÓVEIS, a desocupação é por conta do arrematante.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

9 - Em caso de eventualidades que possam impedir a realização do LEILÃO, os COMITENTES e  o LEILOEIRO, reservam-se ao direito de transferir o local ou a data do certame, para maior comodidade dos participantes e facilidade em sua realização;

10– OS COMITENTES e o LEILOEIRO não reconhecerão reclamações de terceiros com quem venha o arrematante transacionar o bem adquirido no presente LEILÃO, podendo inclusive ingressar com ação de regresso contra os PROPONENTES ARREMATANTES, caso sejam compelidos a arcar com despesas decorrentes dessas reclamações, seja judicialmente e/ou extrajudicialmente;

11 - Eventuais erros ou omissões constantes da descrição dos lotes a serem leiloados, sujeitam-se a correções apregoadas pelo LEILOEIRO, no momento do Leilão, prevalecendo sua palavra no ato do Leilão;

12 - A duração do LEILÃO ficará a critério do LEILOEIRO e terá o tempo necessário para que todos que desejarem tenha oportunidade de oferecerem seus lances;

13 - A participação no LEILÃO implica no conhecimento e aceitação integral e irretratável por parte dos participantes PROPONENTES ARREMATANTES dos termos e condições estabelecidas no presente EDITAL. Os casos omissos serão resolvidos pela Administração, respeitando a boa-fé.

Informações com:

Saulo Barbosa Catão Segundo
Leiloeiro Público Oficial do Estado do Ceará
Matrícula JUCEC: 28
(85) 99193-5917
Email: saulocatao@lancecertoleiloes.com.br
www.lancecertoleiloes.com.br